

Vorlage Nr. 15/1891

öffentlich

Datum: 19.10.2023
Dienststelle: Fachbereich 92
Bearbeitung: Frau Schuy

Kulturausschuss **08.11.2023** **Kenntnis**

Tagesordnungspunkt:

**Besuchsstatistik und Erlöse aus Entgelten für die Museen des
Landschaftsverbandes Rheinland**

Kenntnisnahme:

Die Besuchsstatistik und die Statistik der Erlöse im ersten Halbjahr 2023 für die Museen des Landschaftsverbandes Rheinland werden gemäß Vorlage Nr. 15/1891 zur Kenntnis genommen.

UN-Behindertenrechtskonvention (BRK):

Diese Vorlage berührt eine oder mehrere Zielrichtungen des
LVR-Aktionsplans zur Umsetzung der BRK.

nein

Gleichstellung/Gender Mainstreaming:

Diese Vorlage berücksichtigt Vorgaben des LVR-Gleichstellungsplans 2025. nein

Finanzielle Auswirkungen auf den Haushalt (Ifd. Jahr):

Produktgruppe:

Erträge:

Veranschlagt im (Teil-)Ergebnisplan

Aufwendungen:

/Wirtschaftsplan

Einzahlungen:

Veranschlagt im (Teil-)Finanzplan

Auszahlungen:

/Wirtschaftsplan

Bei Investitionen: Gesamtkosten der Maßnahme:

Jährliche ergebniswirksame Folgekosten:

Die gebildeten Budgets werden unter Beachtung der Ziele eingehalten

In Vertretung

Dr. Franz

Zusammenfassung

Die Verwaltung berichtet dem Kulturausschuss halbjährlich über die Besuchszahlen und Erlöse aus Entgelten in den LVR-Museen.

Im ersten Halbjahr 2023 sind die Gesamtbesuchszahlen um 12,35 % gegenüber dem ersten Halbjahr 2022 gestiegen. Dieser Zuwachs wurde überwiegend durch erfolgreiche Sonderausstellungen sowie ein gut besuchtes Veranstaltungsprogramm erzielt.

Zudem haben die LVR-Museen eine Erlössteigerung von 8,09 % im ersten Halbjahr 2023 gegenüber dem ersten Halbjahr 2022 zu verzeichnen. Neben den gestiegenen Besuchszahlen und den daraus resultierenden Erlösen aus Eintrittsentgelten konnten vermehrt zusätzliche Erlöse aus Workshops, Führungen und der Raumvermietung erzielt werden.

Das entsprechende Zahlenwerk zur Besuchsstatistik und den Erlösen aus Entgelten ist der Vorlage als **Anlage** beigefügt.

Begründung der Vorlage Nr. 15/1891:

Besuchsstatisik und Erlöse aus Entgelten für die Museen des Landschaftsverbandes Rheinland

I. Ausgangssituation

Der Kulturausschuss hat die Verwaltung in seiner Sitzung am 01.03.2006 beauftragt, die Besuchsstatisik und die Übersicht der Erlöse aus Eintrittsgeldern der Museen des Landschaftsverbandes Rheinland im halbjährlichen Abstand vorzulegen.

II. Sachstand

Als **Anlage** sind die entsprechenden Zahlen zum Stand 30.06.2023 beigefügt.

Insgesamt konnten bis zum 30.06.2023 **594.569 Besuche** in den Museen des LVR verzeichnet werden, was einer Steigerung gegenüber dem ersten Halbjahr 2022 von 12,35 % entspricht.

Das LVR-Kulturzentrum Brauweiler und das LVR-Kulturhaus Landsynagoge Rödingen sind erstmals in einer Halbjahresstatistik vertreten, weswegen hier kein Vergleich zum Vorjahr gezogen wird.

Signifikante Abweichungen (über 20 %) in der Besuchsstatisik:

LVR-Niederrheinmuseum Wesel: +56 %

Die signifikante Steigerung ergibt sich insbesondere durch gut besuchte neue Veranstaltungsformate, wie z.B. den Familientag im März.

LVR-Industriemuseum, Schauplatz Solingen: +228 %

Die herausragende Steigerung der Besuchszahlen konnte durch die besonders erfolgreiche Sonderausstellung "Mitmach-Maschine" mit den Hauptzielgruppen Familien und Schulkinder erreicht werden.

LVR-Industriemuseum, Schauplatz Engelskirchen inkl. Oelchenshammer: +27 %

Auch hier konnte der Zuwachs der Besuche, insbesondere bei den kostenfreien Eintritten, durch die neue Mitmach-Ausstellung „Probiert? Kapiert!“ erzielt werden.

LVR-Industriemuseum, Schauplatz Bergisch Gladbach: +43 %

Im Juni 2023 konnte erstmals seit Beginn der Corona-Pandemie das Papierfest mit rund 3.000 Besuchenden und kostenfreiem Eintritt stattfinden. Zudem wurden wieder vermehrt Workshops und Führungen gebucht.

Signifikante Abweichungen (über 20 %) in der Erlösstatisik:

LVR-Niederrheinmuseum Wesel: +35 %

Die Steigerung der Erlöse ergibt sich aus der Steigerung der (zahlenden) Besuche.

Max Ernst Museum Brühl des LVR: -31 %

Der Rückgang der Erlöse resultiert hauptsächlich aus der vorübergehenden Schließung des Dorothea Tanning Saals aufgrund von Baumaßnahmen zur Beseitigung baulicher

Mängel. So konnten bis April 2023 keine Veranstaltungen durchgeführt und keine Einnahmen aus der Raumvermietung erzielt werden.

LVR-Industriemuseum, Schauplatz Oberhausen Altenberg inkl. Peter Behrens Bau: -54 %

Der Rückgang der sonstigen Erlöse ergibt sich durch eine verspätete Abrechnung der Vermietungen. Hier ist in der Gesamtjahresstatistik eine Verbesserung zu erwarten. Zudem hat sich das Verhältnis von zahlenden zu kostenfreien Besuchen deutlich verändert, sodass die Erlöse aus Eintrittsentgelten gesunken sind.

LVR-Industriemuseum, Schauplatz Solingen: +98 %

Die erfolgreiche Sonderausstellung "Die Mitmach-Maschine" generierte entsprechend hohe Erlöse.

LVR-Industriemuseum, Schauplatz Engelskirchen inkl. Oelchenshammer: +70 %

Es konnte eine Erlössteigerung durch vermehrte Buchungen von Schulworkshops zur Mitmach-Ausstellung „Probiert? Kapiert!“ sowie die allgemeine Besuchssteigerung erzielt werden.

LVR-Industriemuseum, Schauplatz Euskirchen: +36 %

Das Gästehaus „Mottenburg“ konnte nach Beendigung der Einschränkungen durch die Corona-Pandemie wieder vermehrt vermietet werden, sodass die Erlöse gesteigert werden konnten. Zudem verzeichnete das Museum mehr zahlende Besuche als im Vorjahreszeitraum.

LVR-Industriemuseum, Schauplatz Bergisch Gladbach: +97 %

In den Vorjahren wurde die Ruhrtop-Card pandemiebedingt anders abgerechnet und ließ die Erlöse aus Eintrittsentgelten damit in den Minusbereich sinken. Nun erfolgt die Abrechnung wieder regulär. Zudem konnten die Erlöse aus Workshops, Führungen und dem Shopverkauf gesteigert werden.

Insgesamt konnten die LVR-Museen bis zum 30.06.2023 **Erlöse in Höhe von 2.673.176 €** erzielen, was einer Steigerung gegenüber dem ersten Halbjahr 2022 von 8,09 % entspricht.

III. Weitere Vorgehensweise

Die nächste Berichterstattung zur Besuchsstatistik und den Erlösen aus Entgelten der Museen des Landschaftsverbandes Rheinland mit einer Betrachtung des gesamten Jahres 2023 wird dem Kulturausschuss voraussichtlich Anfang des Jahres 2024 vorgelegt.

IV. Vorschlag der Verwaltung

Die politische Vertretung wird gebeten, den Sachverhalt gemäß Vorlage Nr. 15/1891 zur Kenntnis zu nehmen.

In Vertretung

D r. F r a n z

Besuchsstatistik	Zahlende Besuche	Kostenfreier Zutritt	Gesamt	Zahlende Besuche	Kostenfreier Zutritt	Gesamt	Abweichung
	01.01.–30.06.2022			01.01.–30.06.2023			
Museum							in %
LVR-Freilichtmuseum Kommern	53.483	54.069	107.552	57.538	51.215	108.753	1,12%
LVR-Archäologischer Park, LVR-RömerMuseum Xanten	119.454	151.088	270.542	121.585	169.694	291.279	7,66%
LVR-Freilichtmuseum Lindlar	22.623	19.035	41.658	21.543	19.854	41.397	-0,63%
LVR-LandesMuseum Bonn	25.562	14.614	40.176	22.659	22.575	45.234	12,59%
LVR-Niederrheinmuseum Wesel	1.375	769	2.144	1.697	1.733	3.430	59,98%
Max Ernst Museum Brühl des LVR	9.602	10.068	19.670	8.081	9.030	17.111	-13,01%
LVR-Industriemuseum Schauplatz Oberhausen Altenberg inkl. Peter Behrens Bau	3.684	1.760	5.444	2.489	3.487	5.976	9,77%
LVR-Industriemuseum Schauplatz St. Antony-Hütte und Eisenheim	789	3.357	4.146	1.756	2.440	4.196	1,21%
LVR-Industriemuseum, Schauplatz Solingen	1.737	4.129	5.866	5.421	13.815	19.236	227,92%
LVR-Industriemuseum, Schauplatz Engelskirchen inkl. Oelchenshammer	1.066	1.041	2.107	1.031	1.650	2.681	27,24%
LVR-Industriemuseum, Schauplatz Euskirchen	1.465	11.293	12.758	3.009	9.839	12.848	0,71%
LVR-Industriemuseum, Schauplatz Ratingen	2.219	6.116	8.335	2.135	6.056	8.191	-1,73%
LVR-Industriemuseum, Schauplatz Bergisch Gladbach	2.222	6.569	8.791	2.209	10.403	12.612	43,46%
Summe LVR-Industriemuseum	13.182	34.265	47.447	18.050	47.690	65.740	38,55%
LVR-Kulturzentrum Brauweiler			0	394	20.253	20.647	
LVR-Kulturhaus Landsynagoge Rödingen			0	180	798	978	
Summe	245.281	283.908	529.189	251.727	342.842	594.569	12,35%

Erlösstatistik	Eintrittsentgelte	Zusätzliche Erlöse durch Museums-pädagogische Programme, Vorträge, Konzerte, Raumvermietung, Veranstaltungen, Shops, Gastronomie	Gesamt	Eintrittsentgelte	Zusätzliche Erlöse durch Museums-pädagogische Programme, Vorträge, Konzerte, Raumvermietung, Veranstaltungen, Shops,	Gesamt	Abweichung	Durchschnittl. Erlöse pro Besuch 2023
								in %
Museum								
LVR-Freilichtmuseum Kommern	489.049 €	326.802 €	815.851	485.639 €	408.846 €	894.485	9,64%	8,22
LVR-Archäologischer Park, RömerMuseum Xanten	458.568 €	350.367 €	808.935	446.315 €	443.402 €	889.716	9,99%	3,05
LVR-Freilichtmuseum Lindlar *	162.515 €	78.799 €	241.314	160.637 €	92.239 €	252.876	4,79%	6,11
LVR-LandesMuseum Bonn	96.548 €	111.863 €	208.411	69.956 €	113.536 €	183.492	-11,96%	4,06
LVR-Niederrheinmuseum Wesel	5.991 €	3.985 €	9.976	7.668 €	5.847 €	13.515	35,48%	3,94
Max Ernst Museum Brühl des LVR	78.489 €	104.415 €	182.904	67.848 €	57.618 €	125.465	-31,40%	7,33
LVR-Industriemuseum Schauplatz Oberhausen Altenberg inkl. Peter Behrens Bau	14.673	21.258	35.931	7.030	9.348	16.378	-54,42%	2,74
LVR-Industriemuseum Schauplatz St. Antony-Hütte und Eisenheim	9.224	5.522	14.746	8.989	8.576	17.565	19,11%	4,19
LVR-Industriemuseum, Schauplatz Solingen	9.719	25.293	35.012	27.775	41.496	69.271	97,85%	3,60
LVR-Industriemuseum, Schauplatz Engelskirchen inkl. Oelchenshammer	3.935	2.919	6.854	3.890	7.766	11.656	70,05%	4,35
LVR-Industriemuseum, Schauplatz Euskirchen	8.765	61.573	70.338	16.713	78.998	95.711	36,07%	7,45
LVR-Industriemuseum, Schauplatz Ratingen	12.748	15.126	27.874	7.828	24.978	32.806	17,69%	4,01
LVR-Industriemuseum, Schauplatz Bergisch Gladbach	-4.923	19.803	14.880	7.138	22.201	29.339	97,17%	2,33
Summe LVR-Industriemuseum	54.141 €	151.494 €	205.635	79.363 €	193.363 €	272.725	32,63%	4,15
LVR-Kulturzentrum Brauweiler			0	14.678 €	25.267 €	39.945		1,93
LVR-Kulturhaus Landsynagoge Rödingen			0	365 €	591 €	956		0,98
Summe	1.345.301 €	1.127.725 €	2.473.026 €	1.332.468 €	1.340.708 €	2.673.176 €	8,09%	4,50

* Korrektur der zusätzlichen Erlöse 2022 im Vergleich zur Vorlage 15/1134